



MAPS GROUP
SHARING KNOWLEDGE

MAPS GROUP: NEL PRIMO SEMESTRE SOSTANZIALE MIGLIORAMENTO DI TUTTI I PRINCIPALI INDICI ECONOMICI

Il Gruppo registra un incremento della marginalità di oltre il 50% e un netto miglioramento della posizione finanziaria netta

Principali risultati consolidati relativi al primo semestre 2024:

- Valore della Produzione: Euro 16,1 Milioni (+12% vs 1h 2023: Euro 14,4 Milioni)
- Totale Ricavi: Euro 14,7 Milioni (+13% vs 1h 2023: Euro 13,1 Milioni)
 - Incidenza dei Ricavi da *Prodotti* su Ricavi Caratteristici: 86% (1h 2023: 83%)
 - Incidenza dei Ricavi da *Canoni Ricorrenti* su Ricavi Caratteristici: 42% (1h 2023: 43%)
- EBITDA: Euro 3,2 Milioni (+57% vs 1h 2023: Euro 2,0 Milioni)
 - EBITDA margin: 22% (1h 2023: 15%)
- Utile Netto: Euro 0,6 Milioni (+61% vs 1h 2023: Euro 0,4 Milioni)
- Posizione Finanziaria Netta: Euro 7,9 Milioni (-37% vs 2023: Euro 12,5 Milioni)
 - escludendo gli effetti dell'IFRS 16: Euro 5,7 Milioni (-46% vs 2023: Euro 10,6 Milioni)

Parma, 24 settembre 2024

Il Consiglio di Amministrazione di MAPS S.p.A. (MAPS:IM; IT0005364333), PMI Innovativa quotata su Euronext Growth Milan attiva nel settore della digital transformation, ha approvato in data odierna la relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2024, redatta secondo i principi contabili IAS/IFRS e sottoposta a revisione contabile limitata, per cui ha rilasciato la relazione in data odierna.

Marco Ciscato, Presidente esecutivo di Maps Group, dichiara: *"Siamo soddisfatti dei risultati ottenuti da questo primo semestre, che mostrano un netto miglioramento di tutti i principali indicatori economici e finanziari.*

La crescita dei ricavi del 13%, interamente organica, conferma la nostra capacità di cogliere le opportunità dei mercati su cui ci siamo focalizzati. I canoni ricorrenti, che danno forte stabilità ai nostri ricavi, dimostrano il crescente apprezzamento per i nostri prodotti da parte di nuovi clienti e la costante fidelizzazione della clientela esistente.

L'incremento di oltre il 50% dell'EBITDA è la prova concreta della scalabilità del modello di business basato sui prodotti software e della validità delle azioni messe in atto per completare le integrazioni delle società acquisite e per ottimizzare le nostre attività operative.

Il miglioramento significativo della Posizione Finanziaria Netta è frutto di una gestione attenta del capitale circolante e della fiducia dimostrata dai nostri azionisti attraverso la conversione di oltre 890.000 warrant.

La cassa generata nel primo semestre 2024 ci dà ulteriore slancio per proseguire con determinazione nell'evoluzione del nostro portafoglio prodotti e nella ricerca di nuove operazioni straordinarie.

La nostra offerta in ambito sanitario, che rappresenta oltre la metà dei nostri ricavi, continua a crescere, recuperando eccellenti livelli di marginalità.

In ambito energetico, abbiamo registrato un progresso rispetto al 2023 e siamo certi che otterremo risultati migliori in futuro, quando gli effetti dei contratti acquisiti, del nostro posizionamento e degli incentivi per le Comunità Energetiche e per la Transizione 5.0 si consolideranno.

Questi risultati, ottenuti grazie al contributo di tutte le persone di Maps Group, ci rendono fiduciosi e, soprattutto, determinati nel perseguire i nostri obiettivi di crescita, consolidando la nostra leadership nei settori strategici della sanità e dell'energy".



Capitale Sociale: i.v. € 1.536.891,68
C.F. e P.IVA 01977490356 – R.E.A. PR-240225 – SDI: M5UXCRI



PRINCIPALI RISULTATI CONSOLIDATI AL 30 GIUGNO 2024

Si specifica che i valori sotto riportati fanno riferimento allo stesso perimetro aziendale di Gruppo del primo semestre 2023, pertanto le variazioni occorse hanno origine prettamente organica.

Il **Valore della Produzione** è pari a Euro 16,1 milioni, +12% rispetto a Euro 14,4 milioni al 30 giugno 2023.

I **Ricavi Totali** sono pari a Euro 14,7 milioni, +13% rispetto a Euro 13,1 milioni al 30 giugno 2023. La componente di Ricavi non Caratteristici è pari ad Euro 0,2 milioni, in diminuzione rispetto agli Euro 0,5 milioni del primo semestre 2023.

Con riferimento alla composizione dei **Ricavi Caratteristici**, il primo semestre 2024 conferma il consolidamento del modello di business basato su Prodotti Software che generano Canoni Ricorrenti:

- i **Ricavi da Prodotti** sono pari a Euro 12,5 milioni, +19% rispetto a Euro 10,5 milioni al 30 giugno 2023. L'incidenza sui ricavi caratteristici si attese all'86%, in aumento rispetto all'83% del primo semestre dello scorso anno.
- i **Ricavi da Canoni Ricorrenti** sono pari a Euro 6,1 milioni, +13% rispetto a Euro 5,4 milioni al 30 giugno 2023. L'incidenza sui ricavi caratteristici si attesta al 42%, rispetto al 43% del primo semestre scorso anno.

Il **Margine di Contribuzione¹** si attesta a Euro 7,5 milioni, pari al 52% dei ricavi caratteristici, in aumento del 36% rispetto a Euro 5,5 milioni al 30 giugno 2023.

Il **Margine Operativo Lordo (EBITDA)** è pari a Euro 3,2 milioni, +57% rispetto a Euro 2,0 milioni al 30 giugno 2023, corrispondente ad un **EBITDA margin** del 22% (15% al 30 giugno 2023). L'incremento della marginalità è principalmente dovuto alla scalabilità dei prodotti software e alla conclusione delle attività di integrazione e internalizzazione.

Il **Margine Operativo Netto (EBIT)** è pari a Euro 1,3 milioni, quasi triplicato rispetto agli Euro 0,5 milioni al 30 giugno 2023, dopo ammortamenti per Euro 1,7 milioni (Euro 1,5 milioni al 30 giugno 2023) e dopo costi non ricorrenti per Euro 0,2 milioni (Euro 44 migliaia al 30 giugno 2023).

Il **Risultato ante Imposte (EBT)** è pari a Euro 1,0 milioni, in considerevole aumento rispetto agli Euro 63 migliaia al 30 giugno 2023, dopo oneri finanziari per Euro 0,3 milioni (Euro 0,4 milioni al 30 giugno 2023).

L'**Utile Netto** si attesta pari ad Euro 0,6 milioni, in aumento rispetto a Euro 0,4 milioni al 30 giugno 2023, dopo il pagamento di imposte per Euro 0,4 milioni, rispetto al beneficio fiscale ottenuto lo scorso anno, pari ad Euro 0,3 milioni.

La **Posizione Finanziaria Netta** risulta pari a Euro 7,9 milioni, in netto miglioramento rispetto a Euro 12,5 milioni al 31 dicembre 2023; sulla variazione hanno inciso positivamente i flussi di cassa generati dall'attività operativa, pari a Euro 4,4 milioni. Inoltre, ha concorso positivamente al miglioramento l'aumento di capitale derivante dalla conversione dei Warrant avvenuto a giugno 2024.

Il **Patrimonio Netto** al 30 giugno 2024 è pari a Euro 24,6 milioni, in aumento rispetto a Euro 22,3 milioni al 31 dicembre 2023.

La Società comunica la propria disponibilità a rispondere a dubbi e quesiti da parte della comunità finanziaria tramite l'indirizzo e-mail ir@mapsgroup.it. Inoltre, informa che la Presentazione agli Investitori aggiornata sarà disponibile nella sezione "Investors" del suo sito web.

FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DEL SEMESTRE

In data 16 settembre 2024, Maps Group ha annunciato la stipula di contratti per la fornitura della propria soluzione di Patient Experience a supporto della digitalizzazione dei processi di accoglienza e permanenza dei pazienti di un'importante azienda ospedaliera italiana. La fornitura avrà un valore complessivo di 640.000 euro e verrà completata entro giugno 2025.

¹ Differenza fra ricavi e costi caratteristici al netto di costi commerciali e amministrativi.

In data 7 agosto 2024, Maps Group ha approvato il Bilancio di Sostenibilità 2023, il terzo del Gruppo, redatto in conformità ai GRI – Global Reporting Standards, secondo l'opzione di rendicontazione "In accordance" e ha avviato le attività propedeutiche per allinearsi alle richieste della Corporate Sustainability Reporting Directive ("CSRD").

In data 23 Luglio 2024 Maps Group si è aggiudicato il bando di Edison per la fornitura quadriennale della propria piattaforma "ROSE" per la gestione delle Comunità Energetiche.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Le recenti crisi energetica e sanitaria hanno evidenziato l'importanza di affrontare sfide globali in modo integrato. Da un lato, il peggioramento delle condizioni climatiche e la crisi energetica hanno accelerato la necessità di adottare fonti di energia rinnovabile e tecnologie che permettano l'utilizzo ottimale delle risorse energetiche, oltre a favorire lo sviluppo delle Comunità Energetiche Rinnovabili (CER). Queste rappresentano uno strumento chiave per bilanciare il nuovo sistema energetico nazionale, contribuendo alla transizione verso un sistema complessivamente più sostenibile. Dall'altro lato, la crisi sanitaria causata dalla pandemia di Covid-19 ha stimolato un massiccio processo di digitalizzazione nel settore sanitario, coinvolgendo sia il settore pubblico sia quello privato. Questi processi sono ulteriormente supportati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, che, nonostante le difficoltà, sta portando benefici tangibili al tessuto economico italiano. Gli investimenti sono concentrati su settori strategici come la sanità, l'energia e l'innovazione nella gestione delle performance non finanziarie, contribuendo così a una gestione più efficiente e sostenibile dei servizi, con un impatto positivo su diverse aree cruciali per il Gruppo. In questo contesto, il management di MAPS Group prevede di continuare il percorso di crescita intrapreso anche nell'anno in corso e in quelli successivi.

DEPOSITO DOCUMENTAZIONE

La relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2024 sarà messa a disposizione del pubblico nei termini e con le modalità previste dal Regolamento Emittenti Euronext Growth Milan, sul sito internet dell'Emittente, mapsgroup.it, sezione Investitori/Bilanci e Relazioni, nonché sul sito www.borsaitaliana.it.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

Euro	30/06/2024	30/06/2023	Variazione
Ricavi	10.967.514	11.603.055	(635.541)
Altri ricavi	225.857	458.116	(232.259)
Variazione nei lavori in corso su ordinazione	3.518.480	1.004.470	2.514.010
Totale Ricavi	14.711.851	13.065.641	1.646.210
Incrementi per lavori interni	1.410.948	1.359.651	51.297
Valore della produzione	16.122.799	14.425.292	1.697.507
Costo del venduto	(715.127)	(854.328)	139.201
Personale	(8.577.614)	(7.897.563)	(680.051)
Servizi	(3.235.088)	(3.222.969)	(12.119)
Costi fissi operativi	(423.596)	(433.828)	10.231
EBITDA	3.171.373	2.016.605	1.154.769
<i>EBITDA % sul totale ricavi</i>	<i>21,6%</i>	<i>15,4%</i>	<i>6,1%</i>
Ammortamenti e svalutazioni	(1.672.052)	(1.484.103)	(187.949)
Costi non ricorrenti	(211.468)	(43.830)	(167.638)
EBIT	1.287.853	488.672	799.181
<i>EBIT % sul totale ricavi</i>	<i>8,8%</i>	<i>3,7%</i>	<i>5,0%</i>
Saldo gestione finanziaria	(302.722)	(425.580)	122.858
Saldo Gestione Partecipazioni	0	0	0

EBT	985.131	63.092	922.039
<i>EBT % sul totale ricavi</i>	6,7%	0,5%	6,2%
Imposte d'esercizio	(408.256)	294.754	(703.010)
Risultato esercizio di terzi	0	0	0
Risultato esercizio di Gruppo	576.875	357.846	219.030
Risultato d'esercizio complessivo	576.875	357.846	219.030
<i>Risultato d'esercizio % sul totale ricavi</i>	3,9%	2,7%	1,2%

DETTAGLIO AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

Euro	30/06/2024	30/06/2023	Variazione
Ammortamenti beni immateriali	(1.193.195)	(1.007.561)	(185.634)
Ammortamenti beni materiali	(67.063)	(70.903)	3.840
Ammortamenti beni da applicazione IFRS 16	(396.579)	(405.639)	9.059
Svalutazione crediti	(15.215)	0	(15.215)
Totale ammortamenti e svalutazioni	(1.672.052)	(1.484.103)	(187.950)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

Euro	30/06/2024	31/12/2023	Variazione
Imm. Immateriali	2.351.642	2.759.680	(408.038)
Imm. Materiali	25.419.306	25.194.217	225.089
Imm. Finanziarie	88.347	110.603	(22.256)
Totale attivo fisso	27.859.295	28.064.500	(205.205)
Rimanenze	7.623.630	4.106.056	3.517.574
Crediti Commerciali BT	10.022.293	13.896.577	(3.874.285)
Crediti Commerciali LT	0	0	0
Altre attività BT	2.366.824	2.534.671	(167.848)
Altre attività LT	259.326	226.576	32.751
Debiti Commerciali BT	(1.788.138)	(2.300.506)	512.368
Debiti Commerciali LT	0	0	0
Altre passività BT	(7.037.388)	(5.239.802)	(1.797.586)
Altre passività LT	0	0	0
Capitale circolante netto	11.446.547	13.223.573	(1.777.026)

Totale capitale impiegato	39.305.842	41.288.073	(1.982.231)
Patrimonio netto Gruppo	24.577.520	22.322.802	2.254.718
<i>Patrimonio netto Terzi</i>	0	0	0
Fondi rischi e oneri	1.493.672	1.156.954	336.718
TFR	5.348.121	5.302.375	45.746
Indebitamento finanziario netto	7.886.530	12.505.942	(4.619.413)
Totale Fonti	39.305.842	41.288.073	(1.982.231)

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

Euro	30/06/2024	31/12/2023	Variazione
Depositi bancari e titoli	7.787.883	5.897.637	1.890.246
Cassa	4.490	3.381	1.109
Debiti verso banche < 12 m	(2.424.748)	(2.421.280)	(3.468)
Debiti verso banche > 12 m	(3.678.640)	(4.882.205)	1.203.565
Liquidità (PFN) verso banche	1.688.985	(1.402.467)	3.091.452
Prestito Obbligazionario	(3.719.417)	(3.939.728)	220.311
Debiti finanziari da IFRS 16	(2.132.547)	(1.889.633)	(242.914)
Debiti finanziari operazioni M&A	(3.723.550)	(5.274.115)	1.550.565
Liquidità (PFN) Totale	(7.886.530)	(12.505.942)	4.619.413

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

Euro	30/06/2024	30/06/2023
A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa		
Utile dell'esercizio Gruppo	576.875	357.846
<i>Utile dell'esercizio Terzi</i>	0	0
Imposte sul reddito	408.256	(294.754)
Interessi Passivi/(Interessi Attivi)	319.466	379.810
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima delle imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	1.304.597	442.902
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel Capitale Circolante Netto</i>		
Ammortamento immobilizzazioni materiali	463.643	476.542
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	1.193.195	1.007.561
Accantonamenti a Fondi	377.389	310.559
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivanti che non comportano movimentazioni monetarie	(18.109)	5.802
Altre rettifiche per elementi non monetarie	0	0
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del cnn	3.320.715	2.243.366
<i>Variazione del capitale circolante netto</i>		



Diminuzione (aumento) rimanenze	(3.517.574)	(1.196.492)
Diminuzione (aumento) crediti commerciali	3.874.285	1.181.453
Aumento (diminuzione) debiti commerciali	(512.368)	(554.929)
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	(180.248)	(205.647)
(Decremento)/incremento ratei e risconti passivi	859.391	692.914
Altre variazioni del ccn	739.133	756.971
3. Flusso finanziario dopo la variazione del ccn	4.583.334	2.917.636
<i>altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	(374.703)	(155.936)
Imposte sul reddito pagate	161.388	625.715
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo fondi)	23.184	(120.585)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	4.393.203	3.266.830
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Attività di investimento		
Investimenti netti in immobilizzazioni materiali	(55.604)	(653.112)
Investimenti netti in immobilizzazioni immateriali	(1.418.284)	(1.574.207)
Investimenti netti in immobilizzazioni finanziarie	22.256	(3.578)
Attività finanziarie non immobilizzate	17.756	62.252
(Acquisizione)/cessione di società controllate al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(1.433.877)	(2.168.645)
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento/(decremento) debiti a breve	929.424	(1.102.892)
Accensione (rimborso) finanziamenti	(3.657.482)	(588.314)
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento (diminuzione) capitale e riserve del gruppo	1.677.843	678.503
Aumento (diminuzione) capitale e riserve di terzi	0	0
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(1.050.215)	(1.012.703)
Variazione nella liquidità = (a+b+c)	1.909.110	85.480
<u>Liquidità netta a inizio periodo</u>	5.188.762	7.131.740
<i>Variazione nella liquidità</i>	<i>1.909.110</i>	<i>85.480</i>
<u>Liquidità netta a fine periodo</u>	7.097.873	7.217.220



RISULTATI ECONOMICI DELLE BUSINESS UNITS

(€ / 1.000)	Maps Healthcare	Maps Energy	Maps ESG	Maps Lab	Maps Group
Servizi	4.173	658	575	1.939	7.345
Canoni	3.582	214	824	1.448	6.068
Licenze	324	0	2	6	332
HW e Consumabili	741	0	0	0	741
Ricavi Caratteristici	8.820	872	1.400	3.394	14.486
Altri ricavi	14	191	10	10	226
Ricavi Totali	8.834	1.063	1.411	3.404	14.712
Costo del personale	(2.898)	(310)	(568)	(1.451)	(5.226)
Costo per servizi diretti	(1.088)	(161)	(142)	(349)	(1.739)
Costo del venduto	(3.986)	(470)	(709)	(1.799)	(6.965)
Margine di Contribuzione	4.834	402	691	1.594	7.521
<i>Margine di Contribuzione su ricavi caratteristici</i>	54,8%	46,1%	49,4%	47,0%	51,9%
Costi Commerciali	(1.288)	(430)	(262)	(176)	(2.155)
Costi R&D	(624)	(465)	(189)	(132)	(1.411)
Incremento Immobilizzazioni	624	465	189	132	1.411
Costi Amministrativi e di Supporto	(1.324)	(256)	(281)	(558)	(2.420)
EBITDA	2.236	-93	159	870	3.171
<i>EBITDA su ricavi caratteristici</i>	25,3%	-8,8%	11,3%	25,6%	21,6%
Incidenza Canoni su Ricavi Caratteristici	41%	25%	59%	43%	42%
<i>Incidenza Prodotti su Ricavi Caratteristici</i>	100%	93%	100%	42%	86,1%

MAPS GROUP

Maps S.p.A., azienda nata nel 2002 e quotata sul segmento EGM di Borsa Italiana dal 2019, è una PMI Innovativa a capo di Maps Group, con oltre 300 dipendenti, Head Quarter a Parma e 12 sedi dislocate sul territorio nazionale. Opera nel contesto della Digital Transformation, focalizzandosi sui settori Sanità, Energia e ESG. Tramite i propri prodotti, consente ai clienti di estrarre valore dai dati al fine di prendere migliori decisioni e innovare i propri modelli operativi.

Grazie alla Business Unit "Maps Healthcare" presidia gli innovativi trend della Patient Experience e della Telemedicina oltre che fornire Sistemi Informativi Diagnostici e Ospedalieri a enti pubblici e privati. Con la Business Unit "Maps Energy", invece, offre soluzioni per il monitoraggio, l'ottimizzazione e il controllo dei sistemi energetici complessi e delle Comunità Energetiche. Infine, attraverso la Business Unit "Maps ESG" commercializza soluzioni in grado di misurare il raggiungimento degli obiettivi aziendali e del personale, gestire i rischi e condividere le proprie performance non finanziarie. Inoltre, con il lavoro della Business Unit



MAPS GROUP
SHARING KNOWLEDGE

“MapsLab” opera in un contesto di Open Innovation per rispondere a bisogni specifici tramite prodotti o soluzioni tailor-made di clienti Best in Class nei relativi mercati.

Maps Group chiude il 2023 con ricavi consolidati pari a euro 27,5 milioni (+11% rispetto al 2022), un EBITDA pari a euro 5,0 milioni (18% EBITDA Margin) e una Posizione Finanziaria Netta pari a euro 12,5 milioni, in miglioramento rispetto ai 13,8 milioni del 2022.

A conferma della trasformazione del proprio modello di Business, negli ultimi 5 anni Maps Group ha quasi quintuplicato i ricavi derivanti dai prodotti (22,3 milioni nel 2023, pari all' 83% dei ricavi consolidati) e più che quadruplicato i ricavi da canoni ricorrenti (11,3 milioni al 2023, pari al 41% dei ricavi consolidati), consolidando la scalabilità e la focalizzazione sui mercati di riferimento.

Alla crescita organica del Gruppo da sempre si è affiancata un'importante attività di M&A. Nel corso del tempo, infatti, sono state acquisite diverse società: IG Consulting S.r.l. (2011), Artexe S.p.a. (2018), Royalty S.r.l. (2019), SCS Computers S.r.l. (2020), IASI S.r.l. (2021), I-Tel S.r.l. (2022) ed Energenius S.r.l. (2022).

Il presente comunicato è disponibile su www.emarketstorage.com e su www.mapsgroup.it.

CONTATTI

MAPS GROUP

Marco Ciscato – Investor Relations Manager
Matteo Gasparri – Investor Relations Specialist

T: (+39) 0521 052300
ir@mapsgroup.it

EURONEXT GROWTH ADVISOR

BPER Banca
T: (+39) 0272 74 92 29
maps@bper.it



MAPS GROUP
SHARING KNOWLEDGE

MAPS S.p.A.
Via Paradigna, 38/A 43122 Parma (PR) - Tel. +39 0521 052300
info@mapsgroup.it - PEC: mapspa@actalis-certmail.it - mapsgroup.it
C.F. e P.IVA 01977490356

